Cel de-al doilea volum, Momente, cuprinde toate
aceste „instantanee” la care a colaborat marele
scriitor.

A s t f e l ,
„ I n s t a n t a n e e ”
este numele unei
rubrici din seria I a
Moftului Român,
ce apare de la
s c h i m b a r e a
vizuală a nr. 7 (19
februarie 1893),
de când revista
publică, pe prima
pagină, desene,
c a r i c a t u r i ș i
crochiuri, însoțite
d e d i f e r i t e
c o m e n t a r i i ,
prelungite uneori
ș i î n p a g i n a

D
an

G
u
le

a

Caragiale inedit.
Moftul român, imagine și text